projetos de geração a partir de fonte eólica, além das condições para Cadastramento 
e Habilitação Técnica estabelecidas na Portaria MME nº 102, de 2016, no caso de 
importação de aerogeradores, estes deverão ter potência nominal igual ou superior a 
2.500 kW (dois mil e quinhentos quilowatts)” o qual deve ser atualizado, alterando-se 
o teto de potencia de 2,5 MW para 5,5 MW. O efeito dessa alteração será em primeira 
mão a manutenção do funcionamento das fabricas de aerogeradores no Brasil e num 
segundo plano mais investimentos em produção nacional e consequente inibição da

[...]

4º Para projetos de geração a par􀆟r de fonte eólica, além das condições para 
Cadastramento e Habilitação Técnica estabelecidas na Portaria MME nº 102, de 22 de 
março de 2016, no caso de importação de aerogeradores, estes deverão ter potência 
nominal igual ou superior a 2.500 kW (dois mil e quinhentos quilowatts). 

Texto sugerido: 
Art. 4º Para projetos de geração a par􀆟r de fonte eólica, além das condições para 
Cadastramento e Habilitação Técnica estabelecidas na Portaria MME nº 102, de 22 de 
março de 2016, no caso de importação de aerogeradores, estes deverão ter potência 
nominal igual ou superior a 5.500 kW (cinco mil e quinhentos quilowatts).